**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

Casus xliji.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

Tractatus

III

Casus xlij.

Veritatis. Utrumque liceat vendere ea quae in aliis bus casib; non licet utrius. Ad hanc autem ratione per unam maximam ex his quae clavis et ipsa. et negotiatio. et archivum. quae est heret. Non debet vederetur ea quae hoies boni utriusque potest: nec quae ut plimum male conturuntur: nec quae ut sunt bene et male si probabilitas creditur. et plimum malum competit. Deinde ratiōne per actiones quae.

Prima hec est fidei Archie. vedorum aleazarum capitulo et charta: non videlicet posse excusari a mortali: quae ut plimum bis ut sunt hoies ad mortale ex avaricia. Tertius et fidei Bissellianae et tutu et bis vivere: quae frequentius ut sunt hoies ad mortale.

Secunda. Tales ex sequenti fidei eundem non sunt aboliti sed depe. di. v. c. falsas.

Tertia vedorum fucorum fidei eundem possunt excusari quae nec scitur nec creditur quae bis mulier sit usura ad malum quod tamen faciliter non est credendum) quae per bono fine aliquem talibus utrūque.

Quarta. fidei Ray. mortale grauissimum est vendere arma ei qui scitur emere ad malum usum.

Quinta. Et si rursum vendere fidei eundem venena mortifera: quae nullum fidei Archie. usum sunt apta.

Sexta. Licet vendere fidei Archie. ea quae bus quae potest bene et male utrūque ut arma: dummodo non potest de malo usum. Et intelligitur de portata probabilitate: et nisi usum sit ut plurimum malum: alio est repugnativa in dictis eius.

Septima. Idez dicitur de venenis quae inventant medicinas.

Casus xljj.

Veritatis. Utrumque fidei eundem quae per ludum lucrat teneat restituere ubi non viuunt legibus impensis alio. Ad hanc solvit Archie. quae pre ipsa. Ray. Petri de pal. iii. dist. xv. et multi alii. sed singulariter sancti Tho. ij. ii. q. xxxij. ar. vii. Qui dicitur quae in tribus casibus tenet quae restituere ei a quae est lucratius per ludum. Primo quoniam ille non potuit alienare.

Et secundum Ray. tales sunt furiosi et prodigi. sed quibus ratione prodigalitatis dati sunt tutorum ut exponit Archie. et minores. xxv. annis maxime pupilli: et mente capti et surdi et cecii: et quae perpetuo morbo laborant. Quia enim tales rebus suis fugesse id est. prudenter non possunt: et dandi sunt eis tutorum vel curatores. instauri. de cura. per tortum. Item sunt et filii non emancipati (nisi haberent peculium castrense vel quasi) et clerici quo ad bona et clesiastica que sunt pauperi. xvij. q. i. qm. et religiosi et virgines. Qui lucrat bis teneretur eis fidei sanctum Tho. Raymum. et Petrum et alios: nisi lucrum sit aliquod modicum quod quo plusquam curator non curat. Secundum quidem quis lucrat fraudem: quae huius reputatur ut furtum: fidei sancti Tho. et Ray. art. xij. q. v. non sane. Tertio quando traxit alii as non lusus in principio vel medio ludi fidei Tho. et Ray. quae adducit ad hanc non sane. Et ista sunt dicta fidei ius diuinum et canonum. Sed quid si cessante bis quae lucrat cum leges impiales mandent posse fieri repetitione. ff. de aleato. b. finali. Dico quae fidei aliquae vbi non viuunt legibus impialibus vel vbi sunt per gloriitudinem abrogatae: ipse et statuta municipalia siqua sunt: De necessitate percepti sunt paupib; hominum lucra eroganda. Alij vero dicunt quae solum de scilicet: ne patet ac via ludis. Ista est via Donaldi Alcaenij Angeli Archie. Francisci zamba. Petri de palu. Ray. qui dicunt quae suetudo potuit dominum transferre in vincentem. Et Joa. de imola qui ista allegat et non reprobat. Vide etiam esse via sancti Tho. et Richardi. qui nihil dicunt de paupib; cui tamen dicunt quae talis restituere non tenetur. Est etiam Joannes and. et Joannes calderi. qui in c. clerici dicunt tutu esse hec dari paupib; sed non necessarium.

Elice conclusiones

Prima. Qui lucrat perdere non valenti restituere tenet eidem. id est vel habenti cum eis.

Scd. Si ergo lucrat fraude Tertia. Si ergo traxit in principio ludum vel in medio non lusus.

Quarta. Lessantibus his: quae lucrat vbi contra haec nulla lex viget non tenet restituere perditum: immo nec paupib; nisi de consilio